
www.catanduva.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/catanduva

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 1 de 49

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em 
conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Catanduva garante a autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.catanduva.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/catanduva 

imprensa Oficial instituída pela Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002

IMPRENSA OFICIAL

Lei nº 3833, de 27 de dezembro de 2002, regulamentada 
pelo Decreto Municipal nº 4653, de 25 de outubro de 2005. 
Publicação centralizada e coordenada pela Assessoria de 
Comunicação Social da Prefeitura de Catanduva - SP. 
Contato: imprensaoficial@catanduva.sp.gov.br 
Telefone: 3531-9118

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Catanduva 
poderão ser consultadas através da internet, no endereço 
eletrônico: www.catanduva.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/catanduva
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Catanduva
CNPJ 45.122.603/0001-02
Pç Conde Francisco Matarazzo, Centro
Telefone: 3531-9100

Câmara Municipal de Catanduva
CNPJ 51.840.544/0001-00
Pç Conde Francisco Matarazzo, Centro
Telefone: (17) 3524-9600

Instituto de Previdência do Município de Catanduva - 
IPMC
CNPJ 45.118.189/0001-50
Rua Sergipe, nº 796 - Centro
Telefone: (17) 3523-7583

Instituto Municipal de Ensino Superior - IMES - FAFICA
CNPJ 51.843.795/0001-30
Avenida Daniel Dalto (Rodovia Washington Luis - SP 310 
- Km 382) Caixa Postal 86
Telefone: (17) 3521-2200

Superintendência de Água e Esgoto de Catanduva
CNPJ 10.559.279/0001-00
Rua São Paulo, nº. 1.108
Telefone: (17) 3531-0600

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE CATANDUVA 2
Atos Oficiais 2
Decretos 2
Atos de Pessoal 3
Subsídios e Remunerações 3
Licitações e Contratos 4
Extrato 4
Prazo Recursal 4
Suspensão 4
Aviso de Licitação 5
Homologação / Adjudicação 5
Aviso de Abertura de Envelope 6
Contratos - Convocação 6
Contratos 7
Atas de registro de preço 21
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 30
Prestação de contas 30

Secretaria de Meio Ambiente e Agricultura 37

Secretaria de Finanças 39

Secretaria de Assistência Social 39

PODER LEGISLATIVO DE CATANDUVA 41
Atos Oficiais 41
Portarias 41
Licitações e Contratos 41
Comunicados 41

Superintendência de Água e Esgoto 42
Licitações e Contratos 42
Aviso de Licitação 42
Aditivos / Aditamentos / Supressões 42
Homologação / Adjudicação 42
Notificações 43



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 2 de 49

PODER EXECUTIVO DE CATANDUVA

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 7.534, DE 07 DE JANEIRO DE 2.019
SUBSTITUI MEMBROS DO 
CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA.

AFONSO MACCHIONE NETO Prefeito do Município 
de Catanduva, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e atendendo ao solicitado no Ofício nº 
02/2019, de 03 de janeiro de 2.019, oriundo do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
Catanduva, DECRETA:

Art. 1º Ficam SUBSTITUIDOS os membros, nomeados 
pelos Decretos nº 6.917, de 28 de abril de 2.016; Decreto 
nº 7.043, de 26 de janeiro de 2.017 e Decreto nº, 7.386, 
de 13 de junho de 2.018, do CONSELHO MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – 
CMDCA, conforme seguem:

Na Representação da Secretaria Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

O Titular: GUSTAVO GIANETTI FIORIN, pelo Senhora: 
BEATRIZ PEREIRA DA SILVA MOURA

O Suplente: CARLOS ALBERTO CANONICE, pelo 
Senhor:  GILMAR BARBOZA

Na Representação da Secretaria Municipal de Saúde

A Titular: ANDRESSA FREDIANI DENADAI, pela 
Senhora: ANA SELANA PEREIRA SOARES

Na Representação da Secretaria Municipal de 
Finanças

A Suplente: TAMIRES DE OLIVEIRA SÃO JOSÉ, pela 
Senhora: MARCELA CRISTINA BARBOSA VIEIRA

Na Representação da Associação Pão Nosso - APN

A Titular: BARBARA SILVA CARNAVAL, pelo Senhor: 
LUÍS ROGÉRIO SABINO

Na Representação da Casa de Apoio a Criança

A Suplente: ADRIANA CARDOSO DE FARIA, pela 
Senhora: THAIS PEREIRA

Art. 2º Os novos membros ora nomeados passam 
a fazer parte integrante do referido Conselho e devem 
desempenhar suas respectivas funções até o final do 
mandato previsto para o dia 20 de março de 2.019.

Continua...

...Continuação.

Decreto nº 7.534, de 07 de janeiro de 2.019

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL “JOSÉ ANTÔNIO BORELLI”, AOS 
07 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE  2.019.

AFONSO MACCHIONE NETO

PREFEITO MUNICIPAL

PUBLICADO NESTA SECRETARIA NA DATA SUPRA.

DANIELA A. GONÇALVES ARIETA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

INTERINA

ADM/bocardi.-

DECRETO Nº 7.538, DE 16 DE JANEIRO DE 2.019
NOMEIA MEMBROS PARA 
COMPOR AS COMISSÕES DO 
CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE-CMDCA.

AFONSO MACCHIONE NETO, Prefeito do Município 
de Catanduva, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e atenden-do ao que lhe foi solicitado 
através do Ofício nº 115/18, de 27 de dezembro de 2.018, 
oriundo do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente de Catanduva, no processo protocolado 
sob nº 304/19, de 04 de janeiro de  2.019, DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados os membros para compor 
as COMISSÕES DO CONSELHO MUNICPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, eleitos 
em reunião ordinária,  os seguintes representantes :

I – COMISSÃO SETORIAL DE POLITICAS BÁSICAS 
E GARANTIAS DE DIREITOS

REPRESENTANTE DO PODER PÚBLICO:

• SILVIA REGINA OSVALDO MINUTTI



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 3 de 49

• Claudete Alves Domingos

• Reinaldo Ancelmo de Mendonça

• Guilherme Steffen de Azevedo Figueiredo

REPRESENTANTE DA SOCIAEDADE CIVIL:

• Maria Aparecida de Campo

• Luis Rogério Sabino

II – COMISSÃO SETORIAL DE COMUNICAÇÃO, 
ARTICULAÇÃO E MOBILIZAÇÃO

REPRESENTANTE DO PODER PÚBLICO:

• NEUSA DA COSTA PERES

• Joyce Cossari Sant’anna Ferreira

• Marcela Cristina Barbosa Vieira

• Joice Nascimento Vertoni Ferraz

• Ana Selena pereira Soares

REPRESENTANTE DA SOCIAEDADE CIVIL:

• Ticiana Regina Dias

• Benedita de Fátima Donadon

• Thais Pereira

Continua...

...continuação.

Decreto nº 7.538, de 16 de janeiro de 2.019

III – COMISSÃO SETORIAL DE GERENCIAMENTO 
DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE E DE SELEÇÃO, MONITORAMENTO 
E AVALIAÇÃO

REPRESENTANTE DO PODER PÚBLICO:

• RENATA GERLACK

• Willian Martinon Cardoso – Gestor de Parceria

REPRESENTANTE DA SOCIAEDADE CIVIL:

• Aline Angélica Mariano Alves

IV – COMISSÃO SETORIAL DE ORÇAMENTO

REPRESENTANTE DO PODER PÚBLICO:

• BEATRIZ PEREIRA DA SILVA MOURA

• Gilmar Barboza

• Walter Palamone Agudo Romão

REPRESENTANTE DA SOCIAEDADE CIVIL:

• Fernanda de Souza Rocha

• Eliete Estevan Gomes

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, ficando revogadas as disposições em 
contrário.

PAÇO MUNICIPAL “JOSÉ ANTÔNIO BORELLI”, AOS 
16 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE  2.019.

AFONSO MACCHIONE NETO

PREFEITO MUNICIPAL

PUBLICADO NESTA SECRETARIA NA DATA SUPRA.

DANIELA A. GONÇALVES ARIETA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

INTERINA

ADM/bocardi.-

Atos de Pessoal

Subsídios e Remunerações

Empresa Funerária do Município de Catanduva

C.NP.J. 56.361.439.001-02

Catanduva – SP.,21 de Janeiro de 2019

A Empresa Funerária do Município de Catanduva, 
em atendimento ao disposto ao § 6º do artigo 39 da 
Constituição Federal cuja redação foi imposta pela 
emenda constitucional n.º 19, faz publicar relação anual 
dos valores dos subsídios e das remunerações dos 
cargos e empregos públicos, a saber:

Denominação Lotado Vago Ref. Valor

Diretor Superintendente 01 - G R$ 4.709,79

Diretor Adm./Financeiro 01 - F R$ 3.636,36

Encarregado Geral 01 - E R$ 2.899,77

Faxineira 01 - B R$  1.404,64

Motorista II 01 - C R$  1.527,84



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 4 de 49

Licitações e Contratos

Extrato

MUNICÍPIO DE CATANDUVA-SP
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 07/ 2019

PREGÃO PRESENCIAL 403/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2018/10/37835

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CATANDUVA

CONTRATADA: WEB RAST LTDA ME

OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA 
FORNECIMENTO DE SISTEMA DE SERVIÇOS DE 
RASTREAMENTO E MONITORAMENTO DE VEÍCULOS 
COM IDENTIFICAÇÃO DE MOTORISTA VIA SATÉLITE 
POR GPS/GSM/GPRS

VALOR: R$77.860,00

MUNICÍPIO DE CATANDUVA-SP
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 05/ 2019

TOMADA DE PREÇOS 30/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2018/09/32064

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CATANDUVA

CONTRATADA: KGP CONSTRUTORA LTDA

OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE GALERIA DE 
ÁGUAS PLUVIAIS EM TUBOS DE CONCRETO, NA RUA 
IPIRANGA E RUA CRISTAIS, PARQUE FLAMINGO, NO 
MUNICIPO DE CATANDUVA-SP, COM FORNECIMENTO 
DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA.

VALOR: R$266.948,48

AMUNICÍPIO DE CATANDUVA-SP
EXTRATO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE 

FOMENTO N° 05/2018
MUNICIPIO DE CATANDUVA E ASSOCIAÇÃO DE 

PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CATANDUVA

OBJETO: PROMOVENDO A EDUCAÇÃO E 
QUALIDADE DE VIDA ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

VALOR R$ 563.865,96

Prazo Recursal

AVISO ABERTURA DE PRAZO DE CONTRARRAZÕES
REF: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 03/2019, REGISTRO DE PREÇOS DE 
HARDWARE DE CLP PARA REPOSIÇÃO EM PAINÉIS 
ELÉTRICOS DE CONTROLE DOS SISTEMAS DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DA ESTAÇÃO DE 
TRATAMENTO DE ESGOTO, COM RESERVA DE COTA 
DE ATÉ 24,34% (LOTE 1) PARA MICROEMPRESA – ME, 
EMPRESA DE PEQUENO PORTE – EPP, INCLUSIVE 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL.

A comissão julgadora de licitação comunica a todas 
as empresas que foi interposto recurso pela empresa 
ARBONNE IMPORTACAO E EXPORTACAO DE 
MATERIAL DE ALT, conforme Processo nº 464/2019, 
contra a classificação das empresas KAIROS COMÉRCIO 
E SERVIÇOS ELETRONICOS LTDA e INTERENG 
AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL LTDA julgadas pela comissão 
julgadora de licitações no dia 18/01/2019, com fulcro no 
art. 4º, XVIII da Lei 10.520/2002.

Assim sendo, ficam as empresas notificadas a 
apresentarem contrarrazões, assegurando vista imediata 
aos autos, caso queira.

Ficam, portanto, as empresas NOTIFICADA quanto ao 
exposto, para abertura do prazo recursal de que trata o 
art. 4º, XVIII da Lei 10.520/2002 e alterações posteriores.

Everton Nucci Fernandes – Pregoeiro Designado

Suspensão

MUNICÍPIO DE CATANDUVA – SP
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2019 – Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, PARA QUE 
ATRAVÉS DE PROFISSIONAIS PRESTE SERVIÇOS 
EM MEDICINA DO TRABALHO, SAÚDE OCUPACIONAL 
E ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO 
PARA ELABORAÇÃO DO PPRA ( JUNTAMENTE COM 
A ANÁLISE GLOBAL ANUAL), PCMSO (JUNTAMENTE 



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 5 de 49

COM O RELATÓRIO ANUAL), LTCAT ( LAUDO TÉCNICO 
DAS CONDIÇÕES DO AMBIENTE DO TRABALHO ) E 
ATENDIMENTO AOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE CATANDUVA POR MEIO DE PERÍCIA 
MÉDICA, EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO 
PERTINENTE E AS NORMAS REGULAMENTADORAS 
DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES 
NO EDITAL. PROCESSO SUSPENSO PARA 
READEQUAÇÃO DO EDITAL. Catanduva, 21 de janeiro 
de 2019.

Aviso de Licitação

MUNICÍPIO DE CATANDUVA – SP
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2019 – Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, PARA QUE 
ATRAVÉS DE PROFISSIONAIS PRESTE SERVIÇOS 
EM MEDICINA DO TRABALHO, SAÚDE OCUPACIONAL 
E ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO 
PARA ELABORAÇÃO DO PPRA ( JUNTAMENTE COM 
A ANÁLISE GLOBAL ANUAL), PCMSO (JUNTAMENTE 
COM O RELATÓRIO ANUAL), LTCAT ( LAUDO TÉCNICO 
DAS CONDIÇÕES DO AMBIENTE DO TRABALHO ) E 
ATENDIMENTO AOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE CATANDUVA POR MEIO DE PERÍCIA 
MÉDICA, EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO 
PERTINENTE E AS NORMAS REGULAMENTADORAS 
DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO 
EDITAL. ENCERRAMENTO, ENTREGA E ABERTURA 
DAS PROPOSTAS: DIA 04/02/2019 ÀS 14:00 HORAS. 
O edital completo encontra-se disponível: no site  
do Município www.catanduva.sp.gov.br – portal de 
transparência – link: http://www3.catanduva.sp.gov.br/
transparencia/Default.aspx. Informações: Prefeitura do 
Município de Catanduva – Seção de Licitação – 2º Andar, 
sito à Praça Conde Francisco Matarazzo, 01 – Centro – 
Catanduva-SP ou, através do e-mail: licitacao.edital@
catanduva.sp.gov.br. Catanduva, 21/01/2019. Ozório A. 
Morais – Pregoeiro Designado

Homologação / Adjudicação

MUNICÍPIO DE CATANDUVA-SP
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 293/2018 - REGISTRO DE PREÇOS DE 
TONER PARA EQUIPAMENTOS DE IMPRESSÃO 
E COPIADORAS MONOCROMÁTICAS, LINHA 
COMPONENTES 100% NOVOS, PARA USO DE TODAS 
AS SECRETARIAS, AUTARQUIA E EMPRESA PÚBLICA 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO ANEXO I DO 
EDITAL.

EMPRESAS VENCEDORAS VALOR

BNB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA- ME(REF. AOS ITENS: 01 ao 
04, 06, 07, 09, 11 ao 13 e 15).

R$ 72.938,60

JO & JO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ELETRO 
– ELETRONICOS LTDA( REF. AOS ITENS: 08, 10 
e 14).

R$ 12.247,60

DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMERCIO 
LTDA – ME( REF. AOS ITENS: 05, 16 e 17).

R$ 64.999,20

Afonso Macchione Neto – Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CATANDUVA-SP
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 395/2018 - REGISTRO DE PREÇOS DE 
MANUTENÇÃO EM EXTINTORES DE TODAS AS 
SECRETARIAS, AUTARQUIA E EMPRESA PÚBLICA, 
COM FONECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS 
E MÃO-DE-OBRA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO O ANEXO I DO EDITAL.

EMPRESA VENCEDORA VALOR

FLAVIO HENRIQUE BIANCINI CASAL GARCIA - 
ME (REF. AO ITEM: 01).

R$ 139.997,00

Afonso Macchione Neto – Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CATANDUVA-SP
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 400/2018 - REGISTRO DE PREÇOS DE 
VEÍCULO TIPO FURGONETA ISOTÉRMICO PARA USO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO O ANEXO I DO 
EDITAL.



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 6 de 49

EMPRESA VENCEDORA VALOR

BELABRU COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA - EPP (REF. AO ITEM: 01).

R$ 174.700,00

Afonso Macchione Neto – Prefeito Municipal

Aviso de Abertura de Envelope

MUNICÍPIO DE CATANDUVA-SP
AVISO DE ABERTURA DE ENVELOPE “B” – PRO-

POSTA COMERCIAL
REF. TOMADA DE PREÇOS Nº 32/2018 - 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS 
EM TUBOS DE CONCRETO, NA AVENIDA DONA 
ENGRÁCIA A.ROMÃO, CRUZAMENTO COM A AVENIDA 
NOVA LIMA, NO MUNICÍPIO DE CATANDUVA – SP, COM 
FORNECIMENTO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS 
E MÃO - DE - OBRA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO ANEXO I DESTE EDITAL.

É a presente para levar ao conhecimento de V.Sas.,  que 
transcorridos o prazo recursal nenhuma empresa entrou 
com recurso contra a decisão da Comissão Julgadora 
de Licitação, referente ao julgamento de habilitação. 
Isto posto, resolve a Comissão Julgadora de Licitação, 
designar a abertura do envelope “B” – proposta comercial, 
da empresa habilitada HT CONSTRUÇÕES LTDA - ME, o 
DIA 23/01/2019 às 09:00 HORAS.                             Fica, 
portanto, a empresa NOTIFICADA quanto ao exposto. 
Comissão Julgadora de Licitação

Contratos - Convocação

MUNICÍPIO DE CATANDUVA-SP
AVISO DE CONVOCAÇÃO

REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2018 - 
REGISTRO DE PREÇOS DE MEDICAMENTOS 
SÓLIDOS PARA ATENDIMENTOS DA ASSITÊNCIA 
FARMACÊUTICA BÁSICA , CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO O ANEXO I DO 
EDITAL.

É a presente para levar ao conhecimento de V.Sas., 
que foi cancelada a ata de registro de preços com a 
empresa vencedora do pregão, ou seja, ESPIRITO SANTO 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES, 
referente ao item: 05.

Isto posto, resolve o Pregoeiro, convocar vossa 
empresa, que foi a 2ª colocada no referido item: 05,  
para apresentação da documentação de habilitação 
e documentação técnica do produto, no prazo de até 
02(dois) dias úteis, do dia 23/01/2019 à 24/01/2019. 
Fica, portando, vossa empresa NOTIFICADA quanto ao 
exposto acima. Ozório Ap. Morais - Pregoeiro Designado.

MUNICÍPIO DE CATANDUVA-SP
AVISO DE CONVOCAÇÃO

REF. PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 255/2018 - REGISTRO DE PREÇOS DE 
TUBOS DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE(PEAD), 
COM RESPECTIVOS ACESSÓRIOS DE JUNÇÃO 
(DIVERSOS DIÂMETROS) PARA DRENAGEM DE 
ÁGUAS PLUVIAIS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO O ANEXO I DO EDITA.

É a presente para levar ao conhecimento de V.Sa., 
que diante da recusa da empresa vencedora do pregão 
em assinar a ata de registro de preços, referente ao 
item: 01, estamos convocando vossa empresa, que 
foi a 2ª colocada(devido ao tratamento diferenciado 
para empresas enquadradas como “ME”/”EPP”/”MEI”/
COOPERATIVAS), para saber se há interesse em 
apresentar proposta, conforme segue:

ITEM: 01 – EMPRESA: MEGACOM COMERCIO E 
SERVICOS EIRELI - ME, PARA QUE POSSIVEL FAÇA O 
VALOR MÁXIMO DE R$ 49.890,01, OU OUTRO VALOR 
MENOR. Fica, portanto, vossa empresa NOTIFICADA 
quanto ao exposto acima e que apresente a documentação 
de habilitação e proposta, no prazo de até 02(dois) dias 
úteis, do dia 23/01/2019 à 24/01/2019. Ozório Ap. Morais 
- Pregoeiro Designado.



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 7 de 49

Contratos



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 8 de 49



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 9 de 49



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 10 de 49



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 11 de 49



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 12 de 49



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 13 de 49



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 14 de 49



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 15 de 49



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 16 de 49



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 17 de 49



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 18 de 49



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 19 de 49



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 20 de 49



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 21 de 49

Atas de registro de preço

 
Município de Catanduva 

Estado de São Paulo 
CNPJ 45.122.603/0001-02 

Tel: (17) – 3531-9100 
e-mail: licitacao.edital@catanduva.sp.gov.br 

 
 
 

                                                                 
PROCESSO 

ADMINISTRATIVO/ANO 
 

2018/10/37687 
FLS. RÚBRICA 

 R.L.D 
 

 
 
 

                                                                                                                                                            1 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2018/10/37687 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 359/2018 

REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO 359/2018 

REGISTRO DE PREÇOS DE TUBO DE AÇO GALVANIZADO A FOGO, DIÂMETRO DE 6”, ESPESSURA MÍNIMA 
CHAPA 3,75 MM, ATENDENDO A NBR 5580, 

CÓDIGO AUDESP: 2018000000464 
IDENTIFICAÇÃO DAS PARTES 

Ata de Registro de Preços que entre si celebram, O MUNICÍPIO DE CATANDUVA, pessoa jurídica de direito público 

interno, com sede nesta cidade de Catanduva-SP, à Praça Conde Francisco Matarazzo nº 01, inscrita no CNPJ. sob nº 

45.122.603/0001-02, representado pelo Prefeito Municipal Engenheiro, AFONSO MACCHIONE NETO, brasileiro, 

casado, empresário, portador do RG nº 4.667.261 e inscrito no CPF sob nº 973.714.678-68, residente e domiciliado na 

Avenida Deputado Orlando Zancaner nº 386, Catanduva-SP, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS, representada por MARCO ANTONIO MACHADO, brasileiro, casado, portador do RG nº 6.417.002 e 

inscrito no CPF sob o nº 002.768.088-60, residente e domiciliado à Rua Rio Grande do Norte, nº 517, Higienópolis, 

CEP 15804 -050, nesta Cidade de Catanduva - SP, e a empresa LIFER COMERCIAL EIRELI, pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 26.983.887-0001/79, com sede à Rua Abrahão Farhat, nº340, Bairro Serra 

Negra, Nazaré Paulista/SP, CEP 12.960-00, neste ato representada por DANIELE LIMA DE ABREU LIGI 
FERNANDES, brasileira, casada, diretora comercial, portador do RG n° 44.597.063-7 e inscrito no CPF sob o n° 

349.033.938-01, residente e domiciliada à Rua dos Beijas Flores, nº 175, Condomínio Porto Atibaia, CEP 12945842, 

resolvem REGISTRAR OS PREÇOS de acordo com o mapa comparativo de preços anexo a esta ata, que é parte 

integrante e indissociável. 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
1.1 - A presente Ata tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS DE TUBO DE AÇO GALVANIZADO A FOGO, 
DIÂMETRO DE 6”, ESPESSURA MÍNIMA CHAPA 3,75 MM, ATENDENDO A NBR 5580, conforme especificações 

constantes no Anexo I do edital. 

1.2 – Este instrumento não obriga o Município de Catanduva a solicitar o produto contido na ata, sendo facultada a 

realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurando ao beneficiário do registro a preferência de 

fornecimento em igualdade de condições. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
2.1 – A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses. 

2.2 – A vigência da Ata de Registro de Preços iniciar-se-á após a sua publicação. 

2.3 - É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de 

que trata a o § 1º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO 
3.1 - O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pelo MUNICIPIO DE CATANDUVA/SP, mediante emissão 

da Solicitação de Fornecimento, observadas as disposições contidas no Edital. 

3.2 - O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante o comprovado recebimento, pelo Fornecedor da 

Solicitação de Fornecimento, decorrente desta Ata de Registro de Preços. 

3.2. O fornecedor registrado fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de 

Registro de Preços. 

CLÁUSULA QUARTA – DO LOCAL E PRAZOS PARA FORNECIMENTO 
14.1 – O objeto destina-se à Secretaria Municipal de Obras e Serviços, devendo ser entregue no prazo de 5 (cinco) 

dias úteis, no local e quantidades solicitadas. 



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 22 de 49

 
Município de Catanduva 

Estado de São Paulo 
CNPJ 45.122.603/0001-02 

Tel: (17) – 3531-9100 
e-mail: licitacao.edital@catanduva.sp.gov.br 

 
 
 

                                                                 
PROCESSO 

ADMINISTRATIVO/ANO 
 

2018/10/37687 
FLS. RÚBRICA 

 R.L.D 
 

 
 
 

                                                                                                                                                            2 

4.2 - Qualquer dano que ocorrer na entrega do produto fica sob total responsabilidade da licitante vencedora. 

4.3 - Caso a pessoa jurídica não cumprir a execução do objeto, a mesma estará deixando de cumprir o compromisso e 

ficará sujeita as sanções do art. 87 da Lei Federal 8.666/93, bem como implicará na decadência do direito do licitante à 

inclusão dos seus preços no sistema de registro, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 8.666/93. 

4.4 - Os fornecimentos realizados em decorrência da licitação serão efetuados independentemente de contrato formal, 

nos termos do art. 62 da Lei n.º 8666/93, reconhecendo desde já o licitante que a Ata de Registro de Preços, as 

Solicitações de Fornecimento e empenhos representam compromisso entre as partes. 

4.5 - O produto deverá estar em conformidade com pedido/descrição, e será rejeitado caso não seja compatível, 

obrigando-se o fornecedor a substituí-lo imediatamente, sem prejuízo para o Município de Catanduva.  

4.6 - Apurada, em qualquer tempo, divergência entre as especificações pré-fixadas e o fornecimento efetuado, serão 

aplicados as sanções previstas neste edital e na legislação vigente. 

CLÁUSULA QUINTA – DA FORMA DE PAGAMENTO 
5.1 – Quando solicitados os produtos, os pagamentos serão efetuados em até 28 (vinte e oito) dias, diretamente na 

Conta nº 26656-6, Agência 2935-1, Banco do Brasil, após a entrega e emissão de nota fiscal, que deverá conter o 

número da licitação, bem como estar acompanhada dos comprovantes de todas as suas obrigações tributárias e 

encargos trabalhistas e sociais, sendo que se cabível serão retidos os valores correspondentes à quitação da 

Seguridade Social (I.N.S.S.). 

CLÁUSULA SEXTA - DOS PREÇOS REGISTRADOS E CONTROLE:  

6.1 - O MUNICIPIO DE CATANDUVA-SP, através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços, adotará a prática de 

todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata. 

6.2. O preço registrado e a indicação do respectivo fornecedor detentor da Ata serão divulgados em meio eletrônico. 

CLÁUSULA SÉTIMA - DA REVISÃO DOS VALORES REGISTRADOS. 
7 – Não haverá revisão dos valores registrados1. 

 

CLÁUSULA OITAVA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS E DAS SANÇÕES. 
8.1 - O fornecedor registrado terá o seu registro cancelado quando: 

a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços; 

b) não retirar Nota de Empenho no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; 

c) não aceitar reduzir seu preço registrado na hipótese de se tornarem superiores aos praticados no mercado; e, 

d) sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666/93 de 1.993. 

8.2. O cancelamento de registro nas hipóteses prevista no item 8.1, será formalizado por despacho do órgão 

gerenciador, assegurados o contraditório e a ampla defesa.  

8.3 – O cancelamento do registro poderá também por fato superveniente decorrente de caso fortuito ou força maior, 

que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados por: 

a) razões de interesse público; e. 

b) a pedido do fornecedor. 

8.4 - Ainda, caso o(s) fornecedor(es) descumpram o disposto no edital e na ata de Registro, apresentar documentação 

falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento ou não cumprir com a execução de seu objeto, não mantiver a 

proposta, falhar ou fraudar na execução do objeto, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal de além de 

ter o cancelamento do Registro de Preços, sem prejuízo das sanções previstas na Lei Federal nº 8.666/93, se sujeita 

às seguintes penalidades, garantida a prévia defesa: 

                                                 
1 Cláusula adequada de acordo com a determinação do TC 007207.989.15-3. 



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 23 de 49

 
Município de Catanduva 

Estado de São Paulo 
CNPJ 45.122.603/0001-02 

Tel: (17) – 3531-9100 
e-mail: licitacao.edital@catanduva.sp.gov.br 

 
 
 

                                                                 
PROCESSO 

ADMINISTRATIVO/ANO 
 

2018/10/37687 
FLS. RÚBRICA 

 R.L.D 
 

 
 
 

                                                                                                                                                            3 

8.4.1- Multa de até 20% (vinte por cento) sobre o valor total do preço registrado em caso de inadimplência total ou 

parcial; 

8.4.2- Suspensão do direito de licitar e de contratar com o Município pelo prazo de até 05 (cinco) anos, dependendo 

da natureza e gravidade da falta, consideradas as circunstâncias e interesse da própria municipalidade; e, 

8.4.3- Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com o Município em função da natureza e gravidade da falta 

cometida ou em caso de reincidência, enquanto perdurar os motivos determinantes da punição ou até que seja 

promovida a reabilitação. 

8.5 - As multas previstas não tem caráter compensatório, porém, moratório, e conseqüentemente o pagamento delas 

não exime a detentora da reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha acarretar ao 

Município. 

8.6 - As penalidades acima mencionadas não excluem quaisquer outras previstas em Lei, nem o direito que assiste o 

Município de ressarcir-se das perdas e danos que vier a sofrer. 

8.7 - Os valores básicos das multas a serem cobradas pelo Município serão cobrados através documentos emitidos 

pela municipalidade. 

8.8 – Nos termos do parágrafo 3º do art. 86 e do parágrafo 1º do art. 87 da Lei 8.666/93, a multa, caso aplicada após 

regular processo administrativo, será descontada do pagamento eventualmente devido pela Administração ou ainda, 

quando for o caso, cobrada judicialmente, em conformidade com a legislação específica.  

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES  
9.1 - Do fornecedor: 
9.1.1 - Caso lhe seja solicitado o produto, o detentor do registro passa a ter as seguintes obrigações: 

a) – cumprir todo o disposto no edital e bem como nesta Ata; 

b) – Responder civil e administrativamente, por todos os danos, perdas e prejuízos que por dolo ou culpa no 

cumprimento da Ata venha diretamente ou indiretamente provocar ou causar por si ou por seus empregados ao 

Município de Catanduva, a terceiros, bem como ao Patrimônio Público; 

c) – Arcar com todos os encargos e obrigações de natureza trabalhista, previdenciária, acidentária, tributária, 

administrativa e civil decorrentes do cumprimento da Ata, bem como, o Município se isenta de qualquer vínculo 

empregatício; e 

d) – manter durante a vigência da Ata todas as condições exigidas no edital. 

9.1.2 - A qualidade dos produtos será de inteira responsabilidade do detentor da Ata. 

9.2 - Do Município 
a) – Prestar todos os esclarecimentos necessários para a Execução da Ata de Registro de Preços; 

b) – promover a fiscalização do produto quando da entrega; 

c) – elaborar e manter atualizada a listagem de preço do produto da Ata; e 

d) – Promover o pagamento na época oportuna conforme avençado no presente instrumento. 

CLÁUSULA DÉCIMA - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
10.1 - A presente Ata será divulgada no Portal da Internet www.catanduva.sp.gov.br. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO:  

11.1 - As dúvidas decorrentes da presente Ata serão dirimidas no Foro da Comarca de Catanduva/SP. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DISPOSIÇÕES FINAIS 
12.1 - O Município de Catanduva não se obriga a utilizar a Ata de Registro de Preços, principalmente se durante a sua 

vigência constatar que os preços registrados estão superiores aos praticados no mercado. 

12.2. A despesa com as solicitações ocorrerá à conta da Dotação Orçamentária vigente na época da emissão da nota 

de empenho pelo órgão e/ou unidade administrativa interessada. 



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 24 de 49

 
Município de Catanduva 

Estado de São Paulo 
CNPJ 45.122.603/0001-02 

Tel: (17) – 3531-9100 
e-mail: licitacao.edital@catanduva.sp.gov.br 

 
 
 

                                                                 
PROCESSO 

ADMINISTRATIVO/ANO 
 

2018/10/37687 
FLS. RÚBRICA 

 R.L.D 
 

 
 
 

                                                                                                                                                            4 

12.3 - Fazem parte integrante desta Ata, independentemente de transcrição, as condições estabelecidas no edital. 

12.4 - E, por estarem de acordo com as disposições contidas na presente Ata, assinam este instrumento em 03(três) 

vias de igual e teor e forma. 

Catanduva/SP, 28 de dezembro de 2018. 

 

 

_________________________________________________ 

AFONSO MACCHIONE NETO 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CATANDUVA 

 
 
 

_____________________________________________ 
MARCO ANTONIO MACHADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
 
 
 

Representante(s) 
 

_____________________________________________ 
DANIELE LIMA DE ABREU LIGI FERNANDES 

LIFER COMERCIAL EIRELI 
 
 
 
 

VALOR REGISTRADO 
 
 
 

 



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 25 de 49

MUNICÍPIO DE CATANDUVA – SP 
Praça Conde Francisco Matarazzo, 01, Centro, CEP 15800-031 

CNPJ: 45.122.603/0001-02 
Tel: (17) 3531-9100 

E-mail: licitacao.edital@catanduva.sp.gov.br 
 

 

 
 
 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO/ANO 

2018/11/41482 

FLS. RÚBRICA 
 R.L.D. 

 
 
  

                                                                                                                                                            1 

PROCESSO N.º 2018/11/41482 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 367/2018 

REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO 367/2018 

CÓDIGO AUDESP: 2019000000016 
 REGISTRO DE PREÇOS DE DESINFETANTE DE ÁGUA PARA HIGIENIZAÇÃO DE HORTIFRUTÍCOLAS E 

UTENSÍLIOS À BASE DE CLORO SECRETARIAS, AUTARQUIA E EMPRESA PÚBLICA 
IDENTIFICAÇÃO DAS PARTES 

Ata de Registro de Preços que entre si celebram, O MUNICÍPIO DE CATANDUVA, pessoa jurídica de direito 

público interno, com sede nesta cidade de Catanduva-SP, à Praça Conde Francisco Matarazzo nº 01, inscrita 

no CNPJ. sob nº 45.122.603/0001-02, representada pelo Prefeito Municipal Engenheiro, AFONSO 
MACCHIONE NETO, brasileiro, casado, empresário, portador do RG nº 4.667.261 e inscrito no CPF sob nº 

973.714.678-68, residente e domiciliado na Avenida Deputado Orlando Zancaner nº 386, Catanduva-SP,  junto 

à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, representada por TÂNIA APARECIDA RIBEIRO FONSECA, 

brasileira, casada, portadora do RG nº 6.841.920-X e inscrita no CPF sob o nº 002.638.128-12, residente e 

domiciliada à Rua Quatorze de Abril, nº 548, apto 50, CEP 15805-020, nesta Cidade de Catanduva – SP e a 

empresa SUTCA PRODUTOS PARA TRATAMENTO DE ÁGUA EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ sob o n° 10.737.396/0001-08, com sede à Rua do Minzon, nº 465-A, Jardim São 

Marcos, CEP 17.250-000, Bariri/SP, neste ato representada por LEANDRO BARBIERI, brasileiro, casado, 

empresário, portador do RG n° 34.388.183-4  e inscrito no CPF sob o n° 309.064.028-75, domiciliado à Rua 

Paulino Pessoto, nº313, Cidade Jardim, CEP 17.250-00, Bariri/SP, resolvem REGISTRAR OS PREÇOS de 

acordo com o mapa comparativo de preços anexo a esta ata, que é parte integrante e indissociável. 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
1.1 - A presente Ata tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS DE DESINFETANTE DE ÁGUA PARA 
HIGIENIZAÇÃO DE HORTIFRUTÍCOLAS E UTENSÍLIOS À BASE DE CLORO SECRETARIAS, 
AUTARQUIA E EMPRESA PÚBLICA. 

1.2 – Este instrumento não obriga o Município de Catanduva a solicitar o produto contido na ata, sendo 

facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurando ao beneficiário do 

registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
2.1 – A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses. 

2.2 – A vigência da Ata de Registro de Preços iniciar-se-á após a sua publicação. 

2.3 - É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na Ata de Registro de Preços, inclusive o 

acréscimo de que trata a o § 1º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO 
3.1 - O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pelo MUNICIPIO DE CATANDUVA/SP, mediante 

emissão da Solicitação de Fornecimento, observadas as disposições contidas no Edital. 

3.2 - O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante o comprovado recebimento, pelo 

Fornecedor da Solicitação de Fornecimento, decorrente desta Ata de Registro de Preços. 

3.2. O fornecedor registrado fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata 

de Registro de Preços. 

CLÁUSULA QUARTA – DO LOCAL E PRAZOS PARA FORNECIMENTO 
4.1 – O objeto destina-se à Secretaria Municipal de Educação e deverá ser entregue de acordo com as 

determinações e conforme a necessidade, devendo a entrega ser forma mensal, da seguinte forma: 



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 26 de 49

MUNICÍPIO DE CATANDUVA – SP 
Praça Conde Francisco Matarazzo, 01, Centro, CEP 15800-031 

CNPJ: 45.122.603/0001-02 
Tel: (17) 3531-9100 

E-mail: licitacao.edital@catanduva.sp.gov.br 
 

 

 
 
 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO/ANO 

2018/11/41482 

FLS. RÚBRICA 
 R.L.D. 

 
 
  

                                                                                                                                                            2 

1 - Todas as entregas deverão ser realizadas diretamente nas escolas (em anexo relação de escolas e 

entidades atendidas), de acordo com a solicitação prévia desta Secretaria, relação esta que poderá sofrer 

alterações; 

2 – Os produtos solicitados, através de solicitação prévia, realizada e encaminhada por esta Secretaria, às 

empresas classificadas terão o prazo de 05 (cinco) dias úteis para proceder às entregas; 

3 - Se houver atraso nas entregas ou as empresas deixarem de atender o solicitado, toda a responsabilidade 

recairá sobre elas; 

4 -  havendo necessidade de substituição, a empresa terá um prazo de 24 (vinte e quatro) horas para realizar; 

e, 

5 – A qualquer tempo após o início do fornecimento, poderá ser efetuada análise dos produtos, junto a órgão 

credenciado para tal, cabendo o ônus do procedimento à empresa vencedora.  

4.2 - Qualquer dano que ocorrer na entrega do produto fica sob total responsabilidade da licitante vencedora. 

4.3 - Caso a pessoa jurídica não cumprir o prazo de entrega estipulado, a mesma estará deixando de cumprir o 

compromisso e ficará sujeita as sanções do art. 87 da Lei Federal 8.666/93, bem como implicará na 

decadência do direito do licitante à inclusão dos seus preços no sistema de registro, sem prejuízo das sanções 

previstas na Lei nº 8.666/93. 

4.4 - Os fornecimentos realizados em decorrência da licitação serão efetuados independentemente de contrato 

formal, nos termos do art. 62 da Lei n.º 8666/93, reconhecendo desde já o licitante que a Ata de Registro de 

Preços, as Solicitações de Fornecimento e empenhos representam compromisso entre as partes. 

4.5 - Apurada, em qualquer tempo, divergência entre as especificações pré-fixadas e o fornecimento efetuado, 

serão aplicados as sanções previstas neste edital e na legislação vigente. 

4.6 – A qualquer tempo poderá ser efetuada análise do produto junto a órgão credenciado para tal, cabendo o 

ônus do procedimento à vencedora. 

CLÁUSULA QUINTA – DA FORMA DE PAGAMENTO 
5.1 – Quando solicitados os produtos, os pagamentos serão efetuados em até 28 (vinte e oito) dias, 

diretamente na Conta nº 125894-X, Agência 3235-2, Banco Do Brasil, após a entrega e emissão de nota fiscal, 

que deverá conter o número da licitação, bem como estar acompanhada dos comprovantes de todas as suas 

obrigações tributárias e encargos trabalhistas e sociais, sendo que se cabível serão retidos os valores 

correspondentes à quitação da Seguridade Social (I.N.S.S.). 

CLÁUSULA SEXTA - DOS PREÇOS REGISTRADOS E CONTROLE:  

6.1 - O MUNICIPIO DE CATANDUVA-SP, através da Secretaria Municipal de Educação adotará a prática de 

todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata. 

6.2. O preço registrado e a indicação do respectivo fornecedor detentor da Ata serão divulgados em meio 

eletrônico. 

CLÁUSULA SÉTIMA – DA REVISÃO DOS VALORES REGISTRADOS. 
7.1 – Não haverá revisão dos valores registrados1. 

CLÁUSULA OITAVA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS E DAS SANÇÕES. 
8.1 - O fornecedor registrado terá o seu registro cancelado quando: 

a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços; 

b) não retirar Nota de Empenho no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; 

c) não aceitar reduzir seu preço registrado na hipótese de se tornarem superiores aos praticados no mercado; 

e, 
                                                 
1 Cláusula adequada de acordo com a determinação do TC 007207.989.15-3. 



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 27 de 49

MUNICÍPIO DE CATANDUVA – SP 
Praça Conde Francisco Matarazzo, 01, Centro, CEP 15800-031 

CNPJ: 45.122.603/0001-02 
Tel: (17) 3531-9100 

E-mail: licitacao.edital@catanduva.sp.gov.br 
 

 

 
 
 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO/ANO 

2018/11/41482 

FLS. RÚBRICA 
 R.L.D. 

 
 
  

                                                                                                                                                            3 

d) sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666/93 de 1.993. 

8.2. O cancelamento de registro nas hipóteses prevista no item 8.1, será formalizado por despacho do órgão 

gerenciador, assegurados o contraditório e a ampla defesa.  

8.3 – O cancelamento do registro poderá também por fato superveniente decorrente de caso fortuito ou força 

maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados por: 

a) razões de interesse público; e. 

b) a pedido do fornecedor. 

8.4 - Ainda, caso o(s) fornecedor(es) descumpram o disposto no edital e na ata de Registro, apresentar 

documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento ou não cumprir com a execução de seu 

objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do objeto, comportar-se de modo inidôneo ou 

cometer fraude fiscal de além de ter o cancelamento do Registro de Preços, sem prejuízo das sanções 

previstas na Lei Federal nº 8.666/93, se sujeita às seguintes penalidades, garantida a prévia defesa: 

8.4.1- Multa de até 20% (vinte por cento) sobre o valor total do preço registrado em caso de inadimplência total 

ou parcial; 

8.4.2- Suspensão do direito de licitar e de contratar com o Município pelo prazo de até 05 (cinco) anos, 

dependendo da natureza e gravidade da falta, consideradas as circunstâncias e interesse da própria 

municipalidade; e, 

8.4.3- Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com o Município em função da natureza e gravidade 

da falta cometida ou em caso de reincidência, enquanto perdurar os motivos determinantes da punição ou até 

que seja promovida a reabilitação. 

8.5 - As multas previstas não tem caráter compensatório, porém, moratório, e conseqüentemente o pagamento 

delas não exime a detentora da reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha 

acarretar ao Município. 

8.6 - As penalidades acima mencionadas não excluem quaisquer outras previstas em Lei, nem o direito que 

assiste o Município de ressarcir-se das perdas e danos que vier a sofrer. 

8.7 - Os valores básicos das multas a serem cobradas pelo Município serão cobrados através documentos 

emitidos pela municipalidade. 

8.8 – Nos termos do parágrafo 3º do art. 86 e do parágrafo 1º do art. 87 da Lei 8.666/93, a multa, caso aplicada 

após regular processo administrativo, será descontada do pagamento eventualmente devido pela 

Administração ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente, em conformidade com a legislação 

específica.  

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES  
9.1 - Do detentor do registro: 
a) – cumprir todo o disposto no edital e bem como nesta Ata; 

b) – Responder civil e administrativamente, por todos os danos, perdas e prejuízos que por dolo ou culpa no 

cumprimento da Ata venha diretamente ou indiretamente provocar ou causar por si ou por seus empregados ao 

Município de Catanduva, a terceiros, bem como ao Patrimônio Público; 

c) – Arcar com todos os encargos e obrigações de natureza trabalhista, previdenciária, acidentária, tributária, 

administrativa e civil decorrentes do cumprimento da Ata, bem como, o Município se isenta de qualquer vínculo 

empregatício; 

d) – manter durante a vigência da Ata todas as condições exigidas no edital; e, 

e) – caso do detentor do registro seja como microempresas, empresas de pequeno porte, agricultores 

familiares, produtores rurais pessoa física, microempreendedores individuais e sociedades cooperativas de 



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 28 de 49

MUNICÍPIO DE CATANDUVA – SP 
Praça Conde Francisco Matarazzo, 01, Centro, CEP 15800-031 

CNPJ: 45.122.603/0001-02 
Tel: (17) 3531-9100 

E-mail: licitacao.edital@catanduva.sp.gov.br 
 

 

 
 
 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO/ANO 

2018/11/41482 

FLS. RÚBRICA 
 R.L.D. 

 
 
  

                                                                                                                                                            4 

consumo, deverá solicitar seu desenquadramento da condição de microempresa ou empresa de pequeno porte 

quando houver ultrapassado o limite de faturamento estabelecido no art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 

2006, no ano fiscal anterior, sob pena de ser declarado inidôneo para licitar e contratar com a administração 

pública, sem prejuízo das demais sanções, caso usufrua ou tente usufruir indevidamente dos benefícios 

previstos neste Decreto 

9.1.2 - A qualidade dos produtos será de inteira responsabilidade do detentor da Ata. 

9.2 - Do Município 
a) – Prestar todos os esclarecimentos necessários para a Execução da Ata de Registro de Preços; 

b) – promover a fiscalização do produto quando da entrega; 

c) – elaborar e manter atualizada a listagem de preço do produto da Ata; e 

d) – Promover o pagamento na época oportuna conforme avençado no presente instrumento. 

CLÁUSULA DÉCIMA - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
10.1 - A presente Ata será divulgada no Portal da Internet www.catanduva.sp.gov.br. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO:  

11.1 - As dúvidas decorrentes da presente Ata serão dirimidas no Foro da Comarca de Catanduva/SP. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DISPOSIÇÕES FINAIS 
12.1 - O Município de Catanduva não se obriga a utilizar a Ata de Registro de Preços, principalmente se 

durante a sua vigência constatar que os preços registrados estão superiores aos praticados no mercado. 

12.2. A despesa com as solicitações ocorrerá à conta da Dotação Orçamentária vigente na época da emissão 

da nota de empenho pelo órgão e/ou unidade administrativa interessada. 

12.3 - Fazem parte integrante desta Ata, independentemente de transcrição, as condições estabelecidas no 

edital. 

12.4 - E, por estarem de acordo com as disposições contidas na presente Ata, assinam este instrumento em 

03(três) vias de igual e teor e forma. 

Catanduva/SP, 11 de janeiro de 2019. 

 

_________________________________________________ 

AFONSO MACCHIONE NETO 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CATANDUVA 

 
 

______________________________________________ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 

Representante(s) 
 

______________________________________________ 
LEANDRO BARBIERI 

SUTCA PRODUTOS PARA TRATAMENTO DE ÁGUA EIRELI – EPP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 29 de 49

MUNICÍPIO DE CATANDUVA – SP 
Praça Conde Francisco Matarazzo, 01, Centro, CEP 15800-031 

CNPJ: 45.122.603/0001-02 
Tel: (17) 3531-9100 

E-mail: licitacao.edital@catanduva.sp.gov.br 
 

 

 
 
 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO/ANO 

2018/11/41482 

FLS. RÚBRICA 
 R.L.D. 

 
 
  

                                                                                                                                                            5 

VALORES REGISTRADOS 
 

 
 



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 30 de 49

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Prestação de contas

EMPRESA FUNERÁRIA DO MUNICÍPIO DE CATAN-
DUVA

CNPJ  56.361.439/0001-02
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CON-

TÁBEIS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 e 2017

NOTA 1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Empresa Funerária do Município de Catanduva é 
uma empresa pública, constituída pela Lei Municipal nº 
2.519 de 01 de junho de 1989, tem sua sede em Catanduva 
– SP, à rua Amazonas nº 20, Centro, e como principal 
objetivo,  fiscalizar os cemitérios municipais, inclusive os 
particulares, localizados na área do Município; autorizar 
exumações e reinumações; autorizar velórios particulares; 
fabricar e fornecer caixões e urnas mortuárias; prestar 
outros serviços funerários relacionados com a finalidade 
da empresa.

NOTA 2.  DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE E 
POLÍTICA CONTÁBIL SIGNIFICATIVAS

A administração declara que as Demonstrações 
Contábeis da Empresa Funerária do Município de 
Catanduva do período compreendido entre 01 de 
janeiro de 2018 e 31 de dezembro de 2018, apresentam 
adequadamente a posição patrimonial e financeira, o 
desempenho e os fluxos de caixa da entidade, com 
observância dos critérios contábeis constantes na 
Lei das S/A, com a nova redação dada pelas Leis nº 
11.638/07 e estão apresentadas em conformidade com 
as práticas contábeis adotadas no Brasil, e atendem as 
disposições dos pronunciamentos emitidos pelo Comitê 
de Pronunciamentos Contábeis – CPC, aprovados pelo 
Conselho Federal de Contabilidade – CFC.”

NOTA 3. BALANÇO PATRIMONIAL

O Balanço Patrimonial tem a finalidade de apresentar 
a posição financeira e patrimonial da Empresa, 
representando, portanto, uma posição estática. De 
acordo com o artigo 178 da Lei nº 6.404/76, “no balanço, 
as contas serão classificadas segundo os elementos do 
patrimônio que registrem, e agrupadas de modo a facilitar 
o conhecimento e a análise da situação financeira da 
empresa”.

3.1 Caixa e equivalentes de caixa

Compreendem os saldos de caixa, os depósitos 
bancários à vista e os numerários em poder da empresa.

3.2 Imobilizado

Está demonstrado pelo custo de aquisição, acrescido 
de correção monetária, calculada até 31 de dezembro 
de 1995, ajustado por depreciações, amortizações 
acumuladas.

3.3 Créditos em Circulação

São apresentados pelo valor de realização:

3.3.1 Créditos a Receber: Registra valores a receber 
por fornecimento de bens e serviços e créditos tributários.

Duplicatas a Receber 2018 2017

Clientes 35.841,85 23.483,72

3.3.2 Créditos Tributários: Registra os valores dos 
tributos pagos, a serem compensados no exercício 
seguinte:

Créditos Tributários 2018 2017

Impostos a recuperar 13.557,22 9351,40

NOTA 4. OBRIGAÇÕES EM CIRCULAÇÃO

Compreende os compromissos assumidos, exigíveis 
até o término do exercício seguinte, representados por 
obrigações a pagar, fornecedores e impostos a pagar, 
merecendo destaque as seguintes contas:

DESCRIÇÃO 2018 2017

Fornecedores 0,00 0,00

Obrigações Fiscais e Sociais 7.196,42 13.791,48

IRPJ e CSLL 0,00 0,00

Total 7.196,42 13.791,48

NOTA 5. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

É composto pelos valores das Reservas de Correção 
do Capital, Reservas de Lucros e Lucros Acumulados ao 
longo dos exercícios.

NOTA 6. CRITÉRIOS DE APURAÇÃO

6.1 Receitas

As receitas operacionais da empresa constituem-
se pelos serviços de fornecimento de caixões, urnas 
mortuárias, construção de carneiras, serviços de calçada, 
taxas de sepultamento, taxas de uso do velório, abertura 
e fechamento de sepultura, taxa de concessão de jazigos 
e outras prestações de serviços funerários. As referidas 
receitas são contabilizadas atendendo ao Princípio da 



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 31 de 49

Competência de Exercícios.

6.2 Despesas

As despesas estão registradas a valores originais 
e referem-se a gastos administrativos e despesas 
necessárias ao desenvolvimento dos serviços prestados, 
apropriadas de acordo com o regime de competência.

Catanduva-SP, 31 de dezembro 2.018

Juliano Moreira Nassar 

Diretor Superintendente

CPF: 270.118.308-12

 Edegar Moacir Pirola

 Técnico Contábil

CPF. 286.805.618-00

TC-CRC 1SP073391/O-4



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 32 de 49

   
     
     
       Fornecedores  

  
     
     
     
   
   

  
     
     
  

  
     
     
  
     
     

     
  
  
  
  
  
  

     
























Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 33 de 49

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 


 
 

 

 

 
 

 

















Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 34 de 49

   
   

    

 

    

    

    

    

 


 
 











Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 35 de 49

 
  

  
  
  
  
  
  
  

  

  
  

  

  
   

  
  

  
  

  
  

  

  
  
   
  

 


















Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 36 de 49


 

   

 

   
   

  

 

  

  

 

   
   

   

 

    
    
    
    

 




















Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 37 de 49

Secretaria de Meio Ambiente e Agricultura

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CATANDUVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 

Fiscalização Ambiental 
 

EDITAL de NOTIFICAÇÃO 
 

Pelo presente, fica o proprietário do imóvel abaixo descrito NOTIFICADO  a providenciar a limpeza 
do imóvel abaixo listado, de acordo com a Lei Complementar 0893/17.  

O prazo para atendimento da Notificação tendo em vista o estado de necessidade e interesse 
público, é de 5 (cinco) dias contados a partir da data de publicação, sendo certo que o não atendimento ou o atendimento 
parcial, sujeitará às penalidades cabíveis, além de outras sanções adminbistrativas. 
 
 

PROPRIETÁRIO END. IMÓVEL NOTIFICADO-RUA/AV. Processo nº  
 

Motivo edital 

Antonio Donizete B. Aguilhari Rua: Guaxupé  nº. 61, Quadra 23 Lote 08 Bairro: Conj. Euclides 
Figueiredo  

Notificação 
extra-judicial 

Não procurado 

 
 
Relato da Infração:  Não cumprimento da limpeza e manutenção de terrenos baldios situados no perímetro urbano 
Artigo 1º  da Lei Complementar nº 0893 de 02/10/2017.  
Penalidade: Artigo 1 da Lei Complementar 0930 de 16/07/2018. 
 
Motivo do Edital: 
S/end./correspondência = Sem endereço para correspondência.; 
End. Corresp. Não confere = Endereço para correspondência não confere ou esta incompleto; 
Mudou-se = o proprietário mudou e não deixou endereço para correspondência; 
Recusa = Quando da entrega, a pessoa não quis recebê-lo; 
Ausente = após 3 tentativas de entrega sem sucesso; 
Desconhecido = No endereço indicado,não é conhecido. 
Não Procurado =após tentativa de entrega sem sucesso 
 
 

 
 

 
Catanduva / SP, 21 de Janeiro de 2019. 

 
 
 
 
 
 
 

Karen Jaqueline Morandin Silva 
Chefe da Divisão de Proteção Ambiental 

 



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 38 de 49

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CATANDUVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 

Patrulha Ambiental 
                                                                             EDITAL de AUTUAÇÃO 
 

Pelo presente, fica o proprietário do imóvel abaixo descrito AUTUADO tendo em vista descumprido 
a legislação ambiental Lei Municipal nº 4171/05 e Decreto Municipal nº 4779/06, alterado pelo Decreto 7444/2018 Artigo 2º 
inc.V 

O Auto de infração poderá ser pago com as reduções previstas no Decreto Municipal 4779/06 
artigo 9º § 4º. 
 
 

INFRATOR  END. IMÓVEL AUTUADO-RUA/AV. Nº DO AUTO  VALOR (UFRC) 
 

Motivo edital 

Ângelo Sigismundo Boso  

Endereço de correspondência Avenida Bom Sucesso nº 330 - 2, 
Bairro: Conj. Euclides Figueiredo, Município: Catanduva  – SP, Local 
da infração: Avenida Bom Sucesso Quadra-B, Lote-09, Bairro: Conj. 
Euclides Figueiredo, Município: Catanduva Cadastro do imóvel nº 
20587010 – SP, natureza Infração: Poda Drástica. 

1753/2018 100 

 
Mudou-se 

 
Relato da Infração: Poda drástica, não replantio, despejo irregular e ocupação de área verde. 
Infrigencias: Artigo 2º Incisos I,II,V,VIII, da Lei Municipal nº 4171/05.  
Penalidade: Artigo 2º incisos I § único, II § único, V §2º, VIII C/C Decreto nº 4952/2007 do Decreto 4779/2006, alterado 
Decreto 7444/2018.  
Valor do Auto de Infração Ambiental: Em UFRC = R$ 2.8767. 
 
Motivo do Edital: 
S/end./correspondência = Sem endereço para correspondência. 
End. Corresp. Não confere = Endereço para correspondência não confere ou esta incompleto. 
Mudou-se = o proprietário mudou e não deixou endereço para correspondência. 
Recusa = Quando da entrega, a pessoa não quis recebê-lo. 
Ausente = após 3 tentativas de entrega sem sucesso. 
Desconhecido = No endereço indicado, não é conhecido. 
Não Procurado =após tentativa de entrega sem sucesso. 
 
Obs: O prazo para Recolhimento ou defesa é de 30 dias. 
 
 

 
 

 
Catanduva, 21 de janeiro de 2019 

. 
 
 
 

 Rudinei Mendes Dos Santos  
GCM. 2ª Classe.Patrulha Ambiental  

 



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 39 de 49

Secretaria de Finanças

COMUNICADO DA SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE 
TRIBUTOS

SECRETARIA DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CA-
TANDUVA

Fica o contribuinte C&G SERVIÇOS DE 
REFRIGERAÇÃO LTDA ME, IM: 36.327-0, CNPJ: 
19.133.639/0001-73, CIENTIFICADO, através do TIAF nº 
814, de que a partir desta data encontra-se sob AÇÃO 
FISCAL, conforme Mandado de Procedimento Fiscal nº 
849 – Processo nº 42222/18, referente ao período de 
janeiro/2014 a novembro/2018, e desde já sujeito às 
cominações legais, em caso de constatação de situação 
irregular.

Camila Coelho Delatore

Agente Fiscal de Tributos

Matr. 9074-3

Secretaria de Assistência Social

RESTAURANTE POPULAR DE CATANDUVA
Cardápio da Semana de 21 a 25/01/2019

Segunda-feira: Arroz, Feijão, Salsicha ao Sugo, 
Macarrão com cenoura, Salada de Alface

Terça-feira: Arroz, Feijão, Linguiça Acebola, Mandioca 
Frita, Salada de Almeirão.

Quarta-feira:Arroz, Feijão, Iscas de Frango Grelhado, 
Creme de Milho, Salada de Alface com Tomate.

Quinta-feira: Arroz, Feijão, Carne Moída Caipira, 
Batata Corada, Salada Mix de Folhas.

Sexta-feira: Arroz, Feijão, Feijoada, Farofa, Salada de 
Almeirão com Cebola.

**SOBREMESA E SUCO TODOS OS DIAS**

*CARDÁPIO SUJEITO A ALTERAÇÃO*

COMUNICADO
O Conselho Municipal de Assistência Social de 

Catanduva COMAS – vem através deste informar as 
OSCs habilitadas para o processo seletivo de eleição do 
Fórum Municipal biênio 2019/2021, a ser realizada no dia 
13 de fevereiro de 2019.

Informamos ainda que o prazo para a entrega das 
documentações referente à indicação de conselheiros foi 
prorrogado até o dia 31/01/2019, atendendo os critérios 
da Resolução nº 07/2018.

Caso existam novos habilitados, serão publicizados no 
dia 04/02/2019 para participação no Fórum do COMAS.

1 – Associação Pão Nosso

Titular: Ana Paula Francisco Perez

Suplente: Luis Rogerio Sabino

2- Recanto Monsenhor Albino

Titular: Tatiana Paula Chimello

Suplente: Irmã Maria do Rosario Gomes

3- Associação de assistência são Vicente de Paula

Titular: Karyna Barbyani Fuser Varoto

Suplente: Amanda Aparecida Martins Neves

4- Associação de Pais e Amigos Excepcionais - APAE

Titular: Giovana Teixeira Lacerda

Suplente: Katia Natalia Rissi

5- Programa Beneficente Criança Cidadão do Futuro

Titular: Eliete Estevam Gomes

Suplente: Maria Teresa Oliveira Catanho da Silva

6- Associação Espírita Beneficente Paulo de Tarso

Titular: Ticiana Regina Dias

Suplente: Rosangela Gonçalves Pronesti

7- Caritas Diocesana de Catanduva

Titular: Maria Ferreira Rodrigues

Suplente: Ninive Mayara Ferraz

8 – Associação Voluntários Irmã Ana Maria - AVOIAM

Titular: Danieli Maiara Brais Mazoca

Suplente: Vera Bodra Guimarães

9- Instituto dos Deficiente Visuais de Catanduva -  
IDVC



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 40 de 49

Titular: Fernanda de Souza Rocha

Suplente: Marcos Roberto Nishiyama

10- Casa de Apoio à Criança

Titular: Thais Pereira

Suplente: Tania Correa da Silva

USUÁRIOS

1- Sociedade Amigo do Bairro Jardim Salles

Titular: Benedita Fatima Donadon

Suplente: Natalino Rodrigues

2- Associação e Rede de Cooperação Social - ARCOS

Titular: Renata Parra Clemente

Suplente: Leandro Capristo Santos

TRABALHADORES

1- Conselho Regional de Psicologia

Titular: Ricardo Gasolla

Suplente: Não Indicou

Catanduva 21 de janeiro de 2019

Erlenmar Cláudia Pirani

Presidente do COMAS



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 41 de 49

PODER LEGISLATIVO DE CATANDUVA

Atos Oficiais

Portarias

CÂMARA MUNICIPAL DE CATANDUVA
Estado de São Paulo

Relação de Portarias Expedidas
Portaria nº 081, de 17 de Janeiro de 2019 – Concede ao 

servidor Luis Alberto Cinquarole Bellissimo, Gratificação 
de Nível Universitário.

Portaria nº 082, de 17 de Janeiro de 2019 – Concede a 
servidora Valéria Pet Gardiano Vaccarin, Gratificação de 
Nível Universitário.

Portaria nº 083, de 18 de Janeiro de 2019 – Revoga 
Portaria nº 140 de 02/06/2017, que designou a servidora 
Telma Deise Minchon, para responder pelo Controle 
Interno.

Portaria nº 084, de 18 de Janeiro de 2019 – Designa 
a servidora Adriana Carla Senhorini, para responder pelo 
Controle Interno.

Portaria nº 085, de 21 de Janeiro de 2019 – Concede 
ao servidor João Vanderlei Lucena, Gratificação de Nível 
Universitário.

Câmara Municipal de Catanduva, em 21 de Janeiro 
de 2019.

DR. LUIS PEREIRA

Presidente da Câmara

Publicado na Secretaria de Administração, na data 
supra.

FRANCISCO BATISTA DE SOUZA

Secretário de Administração

Licitações e Contratos

Comunicados

PROC. Nº 11.749
CONVITE Nº 01/19

OBJETO: Aquisição de combustível – gasolina comum 
e etanol

A COMISSÃO JULGADORA DE LICITAÇÕES, 
COMUNICA A TODOS QUE POSSA INTERESSAR 
QUE FOI ALTERADA A DATA DE ABERTURA DAS 
PROPOSTAS DO CONVITE Nº 01/19, QUE TRATA DA 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL - GASOLINA COMUM E 
ETANOL, PARA A FROTA DE VEÍCULOS DESTA CÂMARA 
MUNICIPAL, POR CONTER INCONSISTÊNCIA NOS 
VALORES ORÇADOS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

A NOVA DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS 
SERÁ NO DIA 31/01/19, PERMANECENDO INALTERADO 
O HORÁRIO (10:00 HORAS).

CATANDUVA, EM 21 DE JANEIRO DE 2019.

A COMISSÃO



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 42 de 49

Superintendência de Água e Esgoto

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE CA-
TANDUVA

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 11/2019 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP-II, SACO DE 
50 QUILOS E CAL HIDRATADO, SACO DE 20 QUILOS, 
DESTINADO EXCLUSIVAMENTE A CONTRATAÇÃO DE 
MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, 
INCLUSIVE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL , 
conforme especificações do edital. Tipo de Licitação: 
TIPO MENOR PREÇO UNITÁRIO. Entrega e abertura 
das propostas e documentos: dia 04/02/2019 AS 09:30 
horas. 

Informações: Superintendência de Água e Esgoto de 
Catanduva – Seção de Licitação – sito à Rua São Paulo, 
1.108, Higienópolis, CEP 15.804 – 000 – Catanduva-SP 
- site: http://www.saec.sp.gov.br/site/ - E-Mail: licitacao@
saec.sp.gov.br. Cópia deste edital está disponível no portal 
da transparência da SAEC no site: http://transparencia.
saec.sp.gov.br:8082/transparencia/ - Catanduva, 22 
de janeiro de 2019 – Ricardo Aparecido Hummel – 
Superintendente.

Aditivos / Aditamentos / Supressões

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE CA-
TANDUVA

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2015 – OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS SIMULTÂNEO DE LEITURA DE 
HIDRÔMETROS, IMPRESSÃO DE CONTAS, 
IMPRESSÃO DE COMUNICADO DE CONSUMO 
ALTERADO (EM DOCUMENTO A PARTE), 
IMPRESSÃO DE COMUNICADO DE QUITAÇÃO 
ANUAL DE DÉBITOS (EM DOCUMENTO A PARTE) E 

ATENDIMENTO AO USUÁRIO NO ATO DA LEITURA, 
COM FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA, MEIOS 
DE TRANSPORTE NECESSÁRIOS, EQUIPAMENTOS: 
COLETORES ELETRÔNICOS DE DADOS – POCKET 
PC COM WINDOWS MÓBILE OU COMPATÍVEL – E 
IMPRESSORAS, INCLUSO BOBINAS DE FATURAS, A 
SEREM EXECUTADOS NO MUNICÍPIO DE CATANDUVA/
SP - Contratante: Superintendência de Água e Esgoto 
de Catanduva – Contratada: HELIO RINALDI JUNIOR 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – Aditar o prazo do 
contrato em até 12 (doze) meses bem como o quantitativo 
do contrato na forma do art. 65, I, b da lei 8666/93 em 
85.000 unidades ao ano (representando um aditivo de 
13,44236%) e reajustar o valor na forma do art. 57 da lei 
8666/93, com base no índice IPC-A de outubro de 2018 
(4,5568%), dando-se assim um importe de total de R$ 
841.250,00 (oitocentos e quarenta e um mil, duzentos e 
cinquenta reais) ao ano, passando o valor anual de  R$ 
709.293,19 (setecentos e nove mil, duzentos e noventa e 
três reais e dezenove centavos), para um valor anual de  
R$ 841.250,00 (oitocentos e quarenta e um mil, duzentos 
e cinquenta reais) com vigência a partir do dia 26/01/2019 
conforme processo administrativo n° 6108/2018 – Ricardo 
Aparecido Hummel – Superintendente.

Homologação / Adjudicação

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE CA-
TANDUVA – SAEC

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 01/2019 – OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE HIDRÔMETROS PARA 
MICROMEDIÇÃO – RESIDENCIAL, COMERCIAL E 
INDUSTRIAL, COM RESERVA DE COTA DE ATÉ 01% 
PARA MICROEMPRESA – ME, EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE – EPP, INCLUSIVE MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL - Empresas Vencedoras: SAGA MEDIÇÃO 
LTDA (item 1), - VALOR R$ 623.700,00 (seiscentos 
e vinte e três mil e setecentos reais); CONTA CERTA 
HIDROMETROS LTDA - ME (item 2) - VALOR R$ 
7.990,00 (sete mil, novecentos e noventa reais) - Ricardo 
Aparecido Hummel – Superintendente.

Rua São Paulo, 1.108, Higienópolis, CEP 15.804 – 
000 – Catanduva – SP Tel: (17) 3531-0600 – licitacao@
saec.sp.gov.br



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 43 de 49

Notificações

 
NOTIFICAÇÃO 

 
A SAEC - Superintendência de Água e Esgoto de Catanduva, vem por meio desta COMUNICAR 
que até a presente data consta em nosso sistema de pagamento de débitos, o valor 
correspondente ao consumo da tarifa de água e esgoto dos cadastros abaixo relacionados.  
Observamos que o não atendimento da presente  notificação  dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, a contar do recebimento desta, ensejará na sanção prevista no artigo 40, inciso V, § 
2º, da Lei Federal Nº 11.445 de 05/01/2007.    

15212 15176 588665 15189 15190 15209 15198 
9046609 15535 15504 15521 15545 15580 15551 

15579 15316 15318 15337 15387 15405 15421 
15375 15345 15373 15413 15416 15417 15357 
15434 15433 15563 15453 15720 15491 15459 
15464 15466 15479 48738 9057278 15955 13647 
13636 9049658 13774 13773 13727 13728 13772 
13761 13741 13783 13752 15671 15776 15822 
15835 15821 9043518 15782 15798 15568 15895 
15919 15921 15914 9050260 15966 15969 16031 
15972 15975 15977 15980 15982 15984 15943 
16044 16040 9054433 9057655 13579 13578 13586 
13652 13591 13692 14256 29432 14606 14917 
14578 14530 14561 14559 14564 14571 48448 
48442 48444 14632 14630 14637 48459 14803 
14807 9043208 48565 14675 14814 14823 588635 

590249 37056 14663 14662 14671 14672 14667 
14659 14889 14902 9054017 14925 14938 14943 
14954 14965 14966 14968 15114 15060 9047455 
15092 14986 14999 15010 48643 15026 15028 
15035 15099 15100 14858 14692 14695 14881 

9052780 589927 14717 14888 14742 14747 14748 
14755 9049159 9047608 9047606 9047011 14757 48539 
14769 14837 14776 14782 9044809 14785 14788 
14653 14793 14658 14796 14797 14798 13969 
13980 13974 589869 13983 13998 589043 14042 
13975 14028 15886 13973 15848 15845 15868 
15853 15852 16053 15858 590235 15864 15873 

9043059 9043060 9043063 9043065 9043066 9043072 9043071 
9043073 9043075 589692 9053341 14305 14294 15527 

14024 14027 48537 39095 14012 13859 13884 
13846 13850 13876 13894 14421 14431 14412 
14438 14397 9054201 54873 69272 54872 54876 
54888 54891 54869 9043620 54892 9055496 9055721 
32706 32748 32728 32764 32757 9041110 9044507 
32756 33838 33808 33694 33706 33810 33852 
33741 33753 33887 33786 9041256 33908 33817 
33739 33869 33646 33833 33651 33907 33722 

9043357 38165 33814 33731 33873 33880 33858 
590828 33671 33771 33807 33819 33681 33900 
33881 33832 33698 34260 33794 9042032 38226 

590020 38251 38232 14205 14208 14217 14228 
14272 14264 48251 13482 13480 34963 29416 
29458 9044022 34972 14066 14132 14085 14088 
14468 14348 14390 14417 14370 14374 14377 
14380 14389 14436 9045169 33793 33811 33835 

   
GIS -  Gestor  Integrado  de  Saneamento  ( Módulo: 6662 / Usuário: 00148 ) - NOTIFICACAOIMPRENSA  Página 1 



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 44 de 49

 
38179 38176 38250 9046380 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
GIS -  Gestor  Integrado  de  Saneamento  ( Módulo: 6662 / Usuário: 00148 ) - NOTIFICACAOIMPRENSA Página 2  



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 45 de 49

Catanduva
Atendimento ao Consumidor

PROCON de Catanduva

- documentos pessoais (CPF e RG);
- comprovante de residência;

- documentos relacionados ao problema 
apresentado (contrato, nota fiscal, 

ordem de serviço, extrato, etc.)

Praça Conde Francisco Matarazzo, nº 01 
3531-9138

atendimento das 9h às 16h 
de segunda a sexta-feira

Rua São Leopoldo, nº 80 
3521-1931

atendimento das 8 às 12h
de segunda a sexta-feira

Leve os seguintes documentos:



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019   Ano XIV | Edição nº 1233   Página 46 de 49



Município de Catanduva – Estado de São Paulo
www.catanduva.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/catanduva | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019      Ano XIV | Edição nº 1233       Página 47 de 49

Jd. dos coqueiros
5:00 05:00 04:50 05:15 05:00 05:05 05:10 05:20 5:00 4:45 5:00 5:05 5:50 7:30 6:25
5:25 05:35 05:30 05:40 05:40 05:45 05:55 06:00 5:30 5:15 5:30 5:45 7:30 8:20 7:10
5:50 06:20 06:15 06:05 06:25 06:45 06:40 06:40 5:55 5:45 5:50 6:30 16:40 16:30 12:35
6:20 07:05 07:15 06:30 07:10 07:45 07:25 07:30 6:20 6:15 6:30 7:15 19:00 16:30
6:45 07:50 08:15 07:00 07:55 08:45 08:10 08:20 6:45 6:45 07:00 8:00 17:15
7:10 08:35 09:15 07:25 08:45 09:45 08:55 09:10 7:10 7:20 7:30 8:45 21:30
7:35 09:20 10:15 07:50 09:30 10:45 09:40 10:00 7:40 7:50 8:05 9:30 Jd. da Torre
8:00 10:05 11:15 08:15 10:20 11:45 10:25 10:50 8:05 8:20 8:40 10:15 06:25 Km 10
8:30 10:50 12:15 08:40 11:05 12:45 11:10 11:40 8:30 8:55 9:10 11:00 16:30 08:20
8:55 11:35 13:15 09:10 11:50 13:45 11:55 12:30 8:55 9:20 9:40 11:45 19:00 FAFICA
9:20 12:20 14:15 09:35 12:35 14:45 12:40 13:20 9:20 9:55 10:10 12:30 6:40
9:45 13:05 15:15 10:00 13:25 15:45 13:35 14:10 9:50 10:20 10:40 13:15 17:20
10:10 13:50 16:15 10:25 14:10 16:45 14:20 15:00 10:15 10:55 11:10 14:00 18:30
10:40 14:35 17:15 10:50 14:55 17:45 15:05 15:45 10:40 11:20 11:40 14:45 19:00
11:05 15:20 18:15 11:20 15:45 18:45 15:50 16:30 11:05 11:55 12:10 15:30 21:20
11:30 16:05 19:15 11:45 16:30 19:45 16:35 17:20 11:30 12:20 12:40 16:15 22:10
11:55 16:50 20:00 12:10 17:15 20:30 17:20 18:15 12:00 12:55 13:10 17:00
12:20 17:35 21:00 12:35 18:00 21:30 18:05 19:00 12:25 13:20 13:40 17:45
12:50 18:20 22:00 13:00 18:45 22:30 18:50 20:00 12:50 13:55 14:10 18:30
13:15 19:00 23:00 13:30 19:30 23:40 19:30 21:00 13:15 14:20 14:40 19:15
13:40 20:00 23:40 13:55 20:30 20:30 22:00 13:40 14:55 15:10 20:00
14:05 21:00 14:20 21:30 21:30 23:00 14:10 15:20 15:40 21:00
14:30 22:00 14:45 22:30 22:30 23:40 14:35 15:55 16:10 22:00
15:00 23:00 15:10 23:40 23:40 15:00 16:25 16:40 23:00
15:25 23:40 15:40 15:25 16:55 17:10 23:40
15:50 16:05 15:50 17:25 17:50
16:15 16:30 16:20 17:55 18:10
16:40 16:55 16:45 18:25 18:50
17:10 17:20 17:10 18:55 19:10
17:35 17:50 17:35 19:25 19:50
18:00 18:15 18:00 19:55 20:50
18:25 18:40 18:30 20:25 21:50
18:50 19:05 18:55 21:25 23:00
19:20 19:30 19:20 22:25 23:40
20:00 20:05 19:50 23:00
20:40 20:40 20:40 23:40
21:20 21:20 21:20
22:10 22:10 22:10
23:00 23:00 23:00
23:40 23:40 23:40

Amêndola Alpino Flamingo Engrácia

TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS
TABELA DE HORÁRIOS DE SEGUNDA A SEXTA FEIRA

Pachá Fipa Salles/Theodoro Euclides/Solo Tarraf Vila Celso Nosso Teto LorensidPedro BosoG. Hernandes



Município de Catanduva – Estado de São Paulo
www.catanduva.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/catanduva | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019      Ano XIV | Edição nº 1233       Página 48 de 49

5:00 05:00 05:30 05:20 05:30 05:00 05:10 5:30 5:00 5:15 5:00 5:10 5:50 6:15
5:50 05:40 06:15 06:10 06:15 05:45 05:55 6:20 5:50 5:45 5:30 6:00 12:05
6:40 06:30 07:15 07:00 07:05 06:45 06:45 7:10 6:40 6:15 5:50 6:50 12:55
7:30 07:20 08:15 07:50 07:55 07:45 07:35 8:00 7:30 6:45 6:30 7:40 17:05
8:20 08:10 09:15 08:40 08:45 08:45 08:25 8:50 8:20 7:15 7:00 8:30 Jd. dos Coqueiros 18:45
9:10 09:00 10:15 09:30 09:35 09:45 09:15 9:40 9:10 7:45 7:30 9:20 7:10 22:20
10:00 09:50 11:15 10:20 10:25 10:45 10:05 10:30 10:00 8:15 8:00 10:10 16:20
10:50 10:40 12:15 11:10 11:15 11:45 10:55 11:20 10:50 8:45 8:30 11:00
11:40 11:30 13:15 12:00 12:05 12:45 11:45 12:10 11:40 9:15 9:00 11:50
12:30 12:20 14:15 12:50 12:55 13:45 12:35 13:00 12:30 9:45 9:30 12:40 FAFICA
13:20 13:10 15:15 13:40 13:45 14:45 13:25 13:50 13:20 10:15 10:00 13:30 8:00
14:10 14:00 16:15 14:30 14:35 15:45 14:15 14:40 14:10 10:45 10:30 14:20 11:20
15:00 14:50 17:15 15:20 15:25 16:45 15:05 15:30 15:00 11:15 11:00 15:10
15:50 15:40 18:15 16:10 16:15 17:45 15:55 16:20 15:50 11:45 11:30 16:00
16:40 16:30 19:15 17:00 17:05 18:45 16:45 17:10 16:40 12:15 12:00 16:50
17:30 17:20 20:00 17:50 17:55 19:45 17:35 18:00 17:30 12:45 12:30 17:40
18:20 18:10 21:00 18:40 18:45 20:30 18:25 18:50 18:20 13:15 13:00 18:30
19:10 19:00 22:00 19:30 19:35 21:30 19:15 19:40 19:10 13:45 13:30 19:20
20:00 19:50 23:00 20:20 20:30 22:30 20:05 20:30 20:00 14:15 14:00 20:10
20:50 20:40 23:40 21:10 21:25 23:40 20:55 21:20 20:50 14:45 14:30 21:00
21:40 21:30 22:05 22:20 21:45 22:10 21:40 15:15 15:00 22:00
22:30 22:20 23:00 23:00 22:45 23:00 22:20 15:30 16:00 23:00
23:00 23:00 23:40 23:40 23:40 23:40 23:00 16:30 17:00 23:40
23:40 23:40 23:40 17:30 18:00

18:30 19:00
19:30 20:00
20:30 21:00
21:30 22:00
22:30 23:00
23:40 23:40

Lorensid

TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS
TABELA DE HORÁRIOS AOS SÁBADOS

Pachá Fipa Salles/Theodoro Euclides/Solo Tarraf Nosso TetoVila Celso Alpino Flamingo G. Hernandes Pedro BosoAmêndola Engrácia



Município de Catanduva – Estado de São Paulo
www.catanduva.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/catanduva | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 22 de janeiro de 2019      Ano XIV | Edição nº 1233       Página 49 de 49

5:30 05:00 05:45 05:00 05:30 05:15 05:30 5:15 5:00 5:30 5:00 5:45
6:30 06:00 06:45 06:00 06:30 06:15 06:30 6:15 6:00 6:30 6:00 6:45
7:30 07:00 07:45 07:00 07:30 07:15 07:30 7:15 7:00 7:30 7:00 7:45
8:30 08:00 08:45 08:00 08:30 08:15 08:30 8:15 8:00 8:30 8:00 8:45
9:30 09:00 09:45 09:00 09:30 09:15 09:30 9:15 9:00 9:30 9:00 9:45
10:30 10:00 10:45 10:00 10:30 10:15 10:30 10:15 10:00 10:30 10:00 10:45
11:30 11:00 11:45 11:00 11:30 11:15 11:30 11:15 11:00 11:30 11:00 11:45
12:30 12:00 12:45 12:00 12:30 12:15 12:30 12:15 12:00 12:30 12:00 12:45
13:30 13:00 13:45 13:00 13:30 13:15 13:30 13:15 13:00 13:30 13:00 13:45
14:30 14:00 14:45 14:00 14:30 14:15 14:30 14:15 14:00 14:30 14:00 14:45
15:30 15:00 15:45 15:00 15:30 15:15 15:30 15:15 15:00 15:30 15:00 15:45
16:30 16:00 16:45 16:00 16:30 16:15 16:30 16:15 16:00 16:30 16:00 16:45
17:30 17:00 17:45 17:00 17:30 17:15 17:30 17:15 17:00 17:30 17:00 17:45
18:30 18:00 18:45 18:00 18:30 18:15 18:30 18:15 18:00 18:30 18:00 18:45
19:30 19:00 19:45 19:00 19:30 19:15 19:30 19:15 19:00 19:30 19:00 19:45
20:30 20:00 20:30 20:00 20:30 20:15 20:30 20:15 20:00 20:30 20:00 20:45
21:30 21:00 21:30 21:00 21:30 21:00 21:30 21:00 21:00 21:30 21:00 21:30
22:30 22:00 22:30 22:00 22:30 22:00 22:30 22:00 22:00 22:30 22:00 22:30
23:40 23:00 23:40 23:00 23:40 23:00 23:40 23:00 23:00 23:00 23:00 23:40

23:40 23:40 23:40 23:40 23:40 23:40 23:40

Amêndola EngráciaFlamingo G. HernandesAlpino

TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS
TABELA DE HORÁRIOS AOS DOMINGOS E FERIADOS

Pachá Fipa Salles/Theodoro Euclides/Solo Tarraf Nosso TetoVila Celso


		2019-01-22T08:43:48-0200




